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IMPRESUM
Suradnici:
S
Možemo li biti bolji?
ituacija u kojoj se nalazi
Hrvatska i svi mi zajedno
uključujući i cijela HŽ Infra govori nam da u proteklom
periodu nismo baš radili najbolje i da nešto moramo promijeniti. Moramo raditi bolje,
efikasnije, naprosto moramo se
više potruditi, moramo biti bolji.
Možemo li biti bolji?
Možemo li bolje raditi?
Naravno da možemo. Uvijek
se može bolje raditi. No kako
to postići, i što uopće znači biti
bolji. Biti bolji je komparacija
ili usporedba. Nešto radimo na
određeni načina ali želimo to
isto raditi bolje, biti bolji.
Odakle krenuti?
Prvo moramo realno sagledati
kako zapravo radimo, a onda temeljem metrike, kriterija (principa, načela) i znanja pokušamo
raditi bolje. Najjednostavnije
rečeno biti bolji znači da se naš
rad mora više temeljiti na kriterijima znanja, radnoj etici, odgovornosti, poštivanja zakona,
pravilnika…
No, biti bolji ne znači samo raditi
bolje to jest efikasnije. Biti bolji
znači daleko više. Kakvi smo u
obitelji, prema prijateljima, kolegama na poslu… Mi u SPVH-u
davno smo uvidjeli da se naš
posao ne završava s borbom za
bolju i efikasniju HŽ Infru kao i
za zaštitu prava putem kolektivnog ugovora. Kao ni sa uvođenjem jedinstvenih kriterija koji će
važiti jednako za sve zaposlene.
Na ovo posljednje smo posebno
ponosni. Život se ne sastoji samo
od rada i obavljanja dužnosti. I
zato s ponosom ističemo naše već
jubilarne sportske igre kao i novo
otvoreno odmaralište na Ugljanu. Zajedno se družimo, sportski natječemo ali i odmaramo u
sjeni tamarisa i uz šum valova.
Druženjem, bolje se razumijemo, bolje zajednički radimo lakše se dogovaramo. Postajemo
bolji. I da zaključimo: borba za
efikasniju Infru, za dobre uvjete
rada putem KU, ali isto tako i
za zajednička druženja putem
sportskih igara, odmarališta…
Velike korporacije shvatile su
da je jedan od ključeva uspjeha
osjećaj zajedništva i zato organiziraju zajednička druženja ili
takozvane team bildinge. A naš
team bilding su sportski susreti
i odmaralište. I kroz zajednička
druženja postajemo bolji, postajemo tolerantniji, bolje se razumijemo.
SPVH
Ante Kunčić,
Branko Cindrić,
Neven Topolnjak,
Željko Bokulić,
Željko Vukelić,
Josip Tirić,
Tomislav Tonković,
Krešimir Belak,
Dražen Lihtar,
Danijel Rendulić,
Robert Jukić,
Mario Grbešić,
Srećo Stijepić,
Jakov Rašić,
Branimir Butković
Foto: SPVH
Kolumnisti:
Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Milkica Marković
HŽ Nekretnine
VAzNO!
Imate li potrebu za pisanjem o
izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili
nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske,
Trg kralja Tomislava 12,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Pratite nas na:
www.spvh.hr
AKTUALNO
DOGAĐAJI
REGIJA JUG
1.7. - 30.9. 2013.
1. U 7. mjesecu uveden
prekid rada u noćnoj
smjeni u kolodvorima
Ploče, Knin i Perković. RVRJORP-Jug nije
bilo suglasno sa novim
načinom rada ali je
poslodavac ustrajao na
predloženom. Nakon
niza kašnjenja vlakova
u kolodvoru Perković
ali ne krivicom prometnika vraćen je drugi prometnik permanentno.
2. Dana 3.8. na cestovnom prijelazu „Jabuka“
dogodila se željeznička nesreća, nije bilo
odgovornosti radnika
HŽ-Infrastrukture.
3. Dana 13. 8. 2013.
suspendiran je skretničar u Mandalini zbog
tobože nepravilnog rukovanja branicima. RV
obavijestilo resornog
ministra i Upravu naše
firme da hitno vrate
radnika na posao što
je i učinjeno a radniku
su svi sati evidentirani
kao da je radio.
4. Dana 13. 9. u hotelskom naselju Medena
održani sportski susreti
SPVH.
Ante Kunčić
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Mi u SPVH vodimo računa o interesima našeg članstva, ali pritom imamo
neprestano na umu i interese naših bližnjih i pokušavamo i trudimo se da se
naši interesi uklope u interese bližnjih. Samo to. Ne čini zlo drugima, ne čini
drugome ono što ne bi želio da drugi čine tebi.
Da li su naši stvarni interesi da od društva, od HŽ-a od bližnjih uzmemo
„svoje što nam pripada“ ne obazirući se na njihovu sudbinu i posljedice našeg
egoizma i pohlepe?
P R OTI V S A S TA N A K A U W E S TI N U
N
eotuđivo pravo svakog pojedinca, svake društvene skupine,
svakog naroda je da štiti svoje
interese. No, postavlja se osnovno pitanje:
jesmo li uopće svjesni vlastitih interesa i
ne zastupamo li ih često na vlastitu štetu?
Osnovna uloga sindikata je zaštita interesa zaposlenika ili da budemo precizniji
djelatnika čije interese određeni sindikat
štiti i zastupa. No, štite li baš uvijek sindikati interese svoga članstva? Jesu li neki
sindikati uopće svjesni što i kako rade?
I što zapravo žele postići? Trebamo kao
prvo „raščistiti“ neke osnovne pojmove:
“Cilj svakog društva je postizanje ravnoteže svih interesa, a posebno simbioze
privatnih i društvenih interesa. To znači
da se privatni interesi trebaju ostvarivati
isključivo u okvirima društvenih interesa,
a nipošto na njihov račun. Privatni interes
ne može biti važniji od društvenog; pojedinac ili pojedina interesna grupa nije i ne
može biti važniji od cijele zajednice. Želi-
mo postići jasnu artikulaciju svih interesa
i onda na temelju struke i demokratskih
načela definirati i legalizirati interese koji
se nedvojbeno tiču svih nas.” Ako ste
slučajno pomislili da je to obična hrpa fraza i puko „filozofiranje“ podsjetite se da
nam to isto jasno i eksplicitno kaže i sama
Biblija. Što nam govori Biblija i njenih 10
zapovijedi? Da svoje privatne interese ne
možemo i ne smijemo realizirati na štetu
bližnjega: ne ubij, ne ukradi, ne poželi...
Onaj „bližnji” to smo svi mi: to je Hrvatska, to su Hrvatske željeznice, to je HŽ
Infra, ali i naša djeca, naši unuci... Mi u
SPVH vodimo računa o interesima našeg
članstva, ali pritom imamo neprestano na
umu i interese naših bližnjih i pokušavamo i trudimo se da se naši interesi uklope
u interese bližnjih. Samo to. Ne čini zlo
drugima, ne čini drugome ono što ne bi
želio da drugi čine tebi. Da li su naši stvarni interesi da od društva, od HŽ-a od
bližnjih uzmemo „svoje što nam pripada“
ne obazirući se na njihovu sudbinu i
posljedice našeg egoizma i pohlepe?
Ekonomska situacija i posljedice krize
u kojoj se nalazimo zahtijevaju od svih
nas visok stupanj suosjećanja i razumijevanja onih drugi - bližnjih. I moramo
biti svjesni da jedna božićnica, par postotaka plaće ili neisplaćeni regres nisu
glavni problemi koji nas muče. I da
moramo zasukati rukave da stvorimo
budućnost našoj djeci i nama samima.
A ta budućnost se ne gradi na egoizmu
i pohlepi: daj meni moje i baš me briga
za druge. Konsenzus, bratstvo i jedinstvo, zajedništvo, timski rad... nazovimo to kako nam drago. Bitno je da svi
što prije shvatimo da se budućnost ne
gradi na sitnom egoizmu; pohlepi i
gramzivosti već na poštivanju bližnjega ili kako bi sociolozi rekli: na uvažavanju društvenih interesa, interesa
svih nas. Osnovni credo nas u SPVH-u
je slijedeći: zaštita interesa članstva,
ali nipošto na štetu HŽ Infre, HŽ-a,
Države, naših bližnjih. To je uostalom i osnovno pitanje etike. Daj meni
moje, a za druge baš me briga. To nije
naš moto i nikada neće ni biti. I za kraj
molimo cijenjene čitaoce da se malo
zamisle i pokušaju pošteno dati odgovor na slijedeće pitanje: Što mi / nam
zapravo pripada? I na što uopće imamo
„pravo“? Imamo li pravo na auto u vrijednosti od pola milijuna kuna koji će
platiti porezni obveznici od kojih njih
možda i preko pedeset posto jedva veže
kraj s krajem. Imamo li pravo na plaću
od deset - petnaest tisuća a da na redimo praktički ništa? Imamo li pravo
sindikalno sastančiti po Westinu i elitnim gornjogradskim prostorima dok
nam članovi sve češće ni ne dobivaju
plaću? Ima li se pravo liječnik pozivati na plaće liječnika u Njemačkoj?
Imamo li mi u javnom sektoru pravo
tražiti božićnice i razne dodatke na
plaću kada realni sektor jedva isplaćuje i minimalac. Imamo li pravo tražiti
„naše“ zaostatke i „prava“ iz kolektivnog ugovora pa makar se srušio cijeli
svijet? Imamo li pravo tražiti sve što
nam po našem mišljenju „pripada“?
Daj meni moje i baš me briga za cijeli svijet; za sugrađane, za Hrvatsku, za
Hrvatske željeznice, za HŽ Infru, za
kolege… Sociolozi koriste riječ empatija a Biblija milosrđe. Radi se naprosto
o suosjećanju sa bližnjim. Moramo se
osvrnuti oko sebe i pogledati malo naše
bližnje; kako žive, kako rade, kako im
je. I jesmo li postali (ili smo oduvijek
bili) bezosjećajni, gramzivi, pohlepni?
Daj meni moje, što mi „pripada“ i baš
me briga za sve ostale, za bližnjega. Zar
smo dotle došli?
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Milkica Marković
HŽ Nekretnine, samostalni referent
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IZ NAŠEG VRTA
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Više “ne nosim posao u glavi“
me naše sugovornice Milkice Marković, je rijetko, pomalo neobično i
označava deminutiv imena Milka. Ni
ona sama nije sigurna kako su se roditelji
sjetili baš tog imena.
- Ne znam kako su planirali, valjda su
mislili da ću biti mala. No za to s obzirom na genetske predispozicije, nije bilo
šanse.“
Ove godine Milkica Marković obilježila je treće desetljeće na željeznici.
Radi u HŽ Nekretninama, u grupi za
računovodstvene, financijske i stambene poslove. Zapravo oduvijek su mi
bili zanimljivi nazivi poslova, radnih
mjesta i opisi poslova na željeznici.
To bi možda mogla biti tema za kakav
novi tekst. No s dva ili tri takva naziva
mogla bi se ispuniti stranica novina.
- „Nisam sigurna kakav je trenutni
naziv mog radnog mjesta. Ovdje u
Trnjanskoj sam već jedanaestu godinu. Prije toga sam napravila dvostruki
krug između Zapadnog kolodvora i
Branimirove. Na željeznici sam trideset godina i nemam „željezničarskog
pedigrea“. Prva sam, a kako se situacija na željeznici sada razvija, najvjerojatnije ću biti i jedina u obitelji
koja je radila na željeznici. Nekada su
željezničari zapošljavali svoju djecu. I
to je bila praksa. Bojim se da od toga više
neće biti ništa.“
Takvo
razmišljanje nas navodi na još
jednu pomisao o kadrovskoj križaljci za
rukovodeća mjesta. U zemlji sa 330.000
nezaposlenih do posla je skoro nemoguće doći. No činjenica je da se nekada u
manjoj mjeri partijski kadrovi natiskivali na željeznicu. Draži su im je bili INA,
„Pliva“, HT… To je sada prodano i sada
se za rukovodeće mjesto na željeznici
kupuje karta u jednom pravcu. Početkom rata naša sugovornica završila je u
stambenim poslovima. No povratku s porodiljnog najprije se pronašla na listi neraspoređenih radnika:- „Dok me nije bilo
na poslu su se dogodile neke rošade, a kad
te nema ne možeš u tome aktivno sudjelovati i lako izvisiš. Tada mi je pomogao sindikat i od tada radim poslove vezane uz
stambenu problematiku.“ U vrijeme kada
je započet otkup stanova u društvenom
vlasništvu (1992. godine op.a.) Hrvatske
željeznice su upravljale respektabilnim
brojem stanova. Sada je većina stanova
otkupljena ili je u fazi otkupa, a preostali
stanovi i službeni stanovi su u vlasništvu
HŽ Infrastrukture. Stanovi na područji-
ma od posebne državne skrbi u predani
su u državno vlasništvo.
Službeni stanovi, odnosno njihov najam,
područje su rada Milkice Marković. HŽ
Infrastruktura u vlasništvu ima 427 takvih
stanova, a od toga broja 353 službena stana imaju svoje stanare, odnosno netko u
njima živi. Poznato je kako je od rata naovamo situacija sa službenim stanovima
bila u velikoj mjeri nesređena i kao takva
otvarala prostor za različite „kombinacije“. Prije nekoliko godina geodeti su „snimili“ situaciju, određen je infrastrukturni
pojas i stanovi unutar tog prostora neće se
moći otkupljivati.
- Moj je posao da ispostavljam mjesečne
uplatnice za najam službenih stanova u
skladu s ugovorom o najmu. Cijena najma ovisi o površini stana, broju stanara,
koeficijentu demografskog kretanja grada… Za plaćenu najamninu stanari imaju pravo na tekuće održavanje prostora,
a o tome se brine služba u okviru HŽ
Nekretnina. Čim se radi s ljudima zna
biti svakakvih situacija. Stanari znaju
prigovarati kako su uložili sredstva u
uređenje stanova pa to nastoje prevaliti na troškove najma… Zna biti i neugodnih ljudi. No što je, tu je. Svakoga
saslušam, dam sve informacije kojima
raspolažem i nastojim ne ući u konflikt.“
- „Nosite“ li posao kući?
- Ovo je zahtjevan i zamoran posao.
Nije sve u ispostavama uplatnica.
Surađujem s pravnicima, kolegama
u obračunskoj grupi. Treba se brinuti o izvršenim uplatama kada se
pokrene otkup stana ili kada se radnik
razdužuje. Dok sam bila mlađa posao
sam „nosila u glavi“, a sada on ostaje
u Trnjanskoj. Valjda su iskustvo i godine utjecali na to.
Cijene najma službenih stanova su povoljne. Tako mjesečna najamnina stana od 43 m² u Zagrebu iznosi 184,00
kune. To priznat ćete nije puno. Dio
stanara po odlasku u mirovinu ostaje
u službenim stanovima. Takvi su običaji
formirani kroz više
desetljeća. HŽ Infrastruktura sada nastoji prekinuti takvu praksu.Informatička
oprema je dotrajala. U sobi se još uvijek
mogu vidjeti kompjuteri pristigli na željeznicu početkom stoljeća. Uredski pribor
se teško dobiva. Ovdje se zadužuje čak i
ravnalo, a posljednji put olovke su stigle
prije šest godina. DOS je informatički
program koji se koristi u poslu. Taj program Milica Marković je naslijedila 2005.
godine kada je posao preuzela od kolege.
U međuvremenu program je u dogovoru
s programerom sustavno unaprjeđivan.
- „Malo po malo smo uviđali što bi se moglo bolje raditi i to smo ugrađivali u program. Mislim da smo sada postigli solidnu razinu efikasnosti.“
piše: Branimir Butković
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SINDIKATI DANAS
RUJAN 2013.
UKUPNO U HŽ INFRI:
8
4473
KOLODVOR
na peronu br. 22
K
KOLODVOR PLAVNO
olodvor Plavno nalazi se
u 202 km pruge Oštarije – Knin – Split kao
međukolodvor između kolodvora Zrmanja – Pađene. Kolodvoru
Plavno podređena su stajališta
Prljevo i Oton, a po obavljanju
službi kol. Plavno nije otvoren za
prijevoz putnika i robe. Kolodvor
ima dva kolosijeka sa peronom
za putnike dužine 77 m koji nije
u funkciji, a umjesto ulaznih
signala postavljeni su zaustavni
signalni koturovi. Za ulazak vlakova u kolodvor mjerodavni su
ručni signalni znaci skretničkog
osoblja. U kolodvoru dežuraju
prometnik i skretničar u turnusu
12/24, 12/48 i to bez sanitarnog
čvora i tekuće vode. Kao privremeno rješenje služi kemijski
WC i aparati za pitku vodu. Na
kolodvorskoj zgradi je potrebno izmijeniti krov i promijeniti
stolariju koja je dotrajala, kao i
obojiti zidove i promijeniti pod
u prometnom uredu. S obzirom
da to iziskuje poveću investiciju,
planirano je da se za prometni ured obnovi i uredi pomoćna prizemna zgrada. Za sada je
to samo plan, bar dok traju ova
krizna vremena, u nadi da neće
potrajati još dugo. U kolodvoru razgovaramo sa službujućim
prometnikom vlakova kolegom
Markom Vržina iz Primorskog Dolca.
Rođen je 05. lipnja 1980. godine u
Splitu. Poslije završene osnovne škole
u Primorskom Dolcu, završava srednju trgovačku školu u Splitu. Prvi posao
mu je bio u splitskom Brodogradilištu,
a zatim radi kao zaštitar u poduzeću
„Tigar Cikatić“ u Splitu. 2002. godine
upisuje školu za prometnika vlakova u
Splitu, a po završetku škole zapošljava
se na određeno vrijeme u željezničkom poduzeću RVR d.o.o. kao čuvar-portir u Splitu. Po isteku ugovora
u RVR-u ponovno ostaje bez posla, pa
je radio kao stolar u privatnoj stolariji u Primorskom Dolcu. 01. travnja
2007. godine se ponovno zapošljava
u HŽ-u kao pripravnik prometnika
vlakova u Škrljevu, a po polaganju
stručnog ispita dobiva radno mjesto prometnika vlakova u kolodvoru
Horvati. Povremeno radi i u kolodvoru Zdenčina na zamjeni. U ožujku
2008. godine dobiva premještaj bliže
kući u kolodvor Medak u koji do Knina putuje osobnim automobilom, a od
Knina službenim kombijem. U Medku
ostaje oko godinu dana, a onda dobiva
premještaj u kolodvor Plavno u kojem
i danas radi. Sa poslom je zadovoljan,
samo da je više vlakova i prometa ličkom prugom. Veći je problem doći na
posao jer za dnevnu smjenu od kuće
odlazi u 4.00 sata, a vraća se navečer
oko 21.30 sati. U noćnu smjenu odlazi
u 16.00 sati, a vraća se oko 9.30 sati
ujutro. Od Primorskog Dolca do Knina putuje vlakom, a od Knina smjenu
razvozi službeni kombi HŽ Infre. Također, po potrebi radi u kolodvoru Zrmanji i Malovanu na zamjeni. Oženjen je, i živi sa suprugom Ružicom i
dvogodišnjim sinom Dominikom u
obiteljskoj kući sa ocem Mirkom koji
je također bio željezničar, kao i njegov
otac i sada uživa zasluženu mirovinu.
piše: Krešimir Belak
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AKTUALNO
Mediji i željeznica
različito vide
N
a mreži pruga hrvatskih
željeznica ukupno je
raspoređeno 1514 željezničko cestovnih prijelaza.
Prema zacementiranom stavu
stručnjaka ih željezničkog sustava svi su ti prelazi osigurani,
samo je pitanje nivoa osiguranja. Na način da vozačima pružaju relativno male mogućnosti za
„kreaciju“ osiguran je 551 putni
prijelaz (izvor: Godišnje izvješće
o sigurnosti u 2012.). Pri tome
mislimo na željezničko cestovne
prijelaze osigurane svjetlosno
zvučnim signalima i polubranicima, mehaničkim branicima s
ručnim postavljanjem i svjetlosno – zvučnim signalima. Htjeli
mi to ili ne priznati osiguranje
prometnim znakovima i tzv trokutom preglednosti ipak nije
dovoljna razina sigurnosti za ovo
stoljeće, a tako je osigurano gotovo dvije trećine naših željezničko
cestovnih prijelaza. To potvrđuje i podatak kako HŽ Infra u
ovoj godini planira u rad pustiti
69 novih signalno-sigurnosnih
uređaja, što je više nego u proteklih pet godina ukupno. Za narednih nekoliko godina planirano
je puštanje u rad 100 uređaja
godišnje. To s jedne strane potvrđuje namjeru uprave HŽ Infre
da bitno poveća razinu sigurnosti
prometa i s druge strane činjenicu kako postojeća razina osiguranja željezničko cestovnih prijelaza ne udovoljava potrebama
današnjeg društva. Isto tako da
željezničko cestovnom prijelazu
u Poznanovcu je u rad pušten suvremeni uređaj zagrebačke tvrtke
ALTPRO koji svojim rješenjima
u velikoj mjeri predstavlja inovativno rješenje, a uz to udovoljava
najvišim europskim standardima
sigurnosti SIL 4. Kada se uspoređuje broj smrtno stradalih
osoba na cestama i broj stradalih na željezničko cestovnim
prijelazima dobiva se podatak
kako je 98 posto ljudi stradalo
na cestama. No, bez iznimke sve
željezničke uprave iznimno su
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Ulaganja u kvalitetnije osiguranje željezničko cestovnih putnih prijelaza, pogotovo na način
na koji to radi „ALTPRO“, nedvojbeno će utjecati na broj izvanrednih događaja. Pri tom je
jasno da će vozači i dalje razbijati polubranike, da će se krasti i znakovi i nosači znakova.
SIGURNOST NA NAŠIM PRUGAMA
osjetljive na izvanredne događaje, a pogotovo one sa smrtnim posljedicama. Dovoljno se samo prisjetiti nesreće u Rudinama
i toga koliko je vremena ona bila tema za
naslovne strane novina. stovremeno, kod
izvještavanja o nesrećama na željezničko
cestovnim prijelazima mediji uglavnom
govore kako su vlak ili lokomotiva naletjela na automobil, kamion, traktor, pješaka… Ovdje ćemo navesti nekoliko tipičnih
naslova iz tiska koji opisuju željezničke nesreće: „Na nezaštićenom putnom prijelazu
sudar kamiona i vlaka“, „Na Karlovčanina
naletio putnički vlak“, „Loša preglednost
već uzela mnoge živote“… Nadležne službe
na željeznici pak sugeriraju kako nema
neosiguranih putnih prijelaza i u novije
vrijeme koriste izraz „cestovno vozilo je
podletjelo pod vlak“. Ne ulazeći u suštinu
ovog problema, izraz „podletjelo“ mi se niti
u kojoj varijanti ne čini prikladnim. U već
spomenutom Izvješću posebno se naglaša-
va: Dakle, redovito treba naglašavati to da
cestovno vozilo može podletjeti pod vlak ili
naletjeti na vlak, ali nikako obratno.“ Jasno
je da situaciju različito vide mediji i željezničke službe. Jasno je kako je „Andrijin
križ“ jasno upozorenje. No da li je to dovoljna razina osiguranja? Često puta, kao na
primjer u Poznanovcu upozorenja i traženja lokalne uprave da se postavi kvalitetnije osiguranje prijelaza nisu nailazila na
pozitivnu reakciju željeznice. No kada se
dogodi nesreća u kojoj netko strada, a u
Poznanovcu je poginulo troje mladih ljudi, reagira se brzo i postavlja se viša razina
osiguranja željezničko cestovnog prijelaza.
Isto tako kada se dogode željezničke nesreća mediji traže krivca. Nema se vremena
čekati, krivca treba odrediti odmah. Tako
se i postupa i događa se da nakon samo par
dana željezničari imenom i prezimenom u
medijima bivaju proglašeni krivcima. Naknadni zaključci znaju biti drugačiji, ali to
više malo koga zanima.
Nesreća koja se dogodila početkom kolovoza pokraj Drniša u kojoj je vlak „naletio na autobus“ ili drugačije rečeno
u kojoj je „autobus podletio pod vlak“
izazvala je puno zanimanja javnosti i
vrlo brzo strojovođa je određen krivcem.
Signalizacija je bila u kvaru, strojovođa
je o tome obaviješten i trebao stati i zatrubiti ispred putnog prijelaza. Vozač autobusa nije znao da je uređaj pokvaren
i njegove odgovornosti u konkretnom
slučaju nema. No da li bi se s obzirom na
današnji nivo opremljenosti naših firmi
koje se bave održavanjem cesta moglo
obavijestiti i vozača o problemu na cesti. I kod najmanjih radova na cestama se
postavljaju mali semafori. Zašto se ne bi
po primljenoj informaciji tako postupalo
u slučaju kvara ne željezničko cestovnim
prijelazima. Na taj bi se način mogle izbjeći ovakve nesreće. „Godišnje izvješće
o sigurnosti u 2012. godine“ u poglavlju o edukaciji javnosti naglašava kako:
„Statistike pokazuju da s porastom razine osiguranja proporcionalno ne opada broj nesreća na željezničko cestovnim
prijelazima.“ Dakle prioritet treba dati
edukaciji. S tim će se malo tko složiti, jer
čemu onda uopće ulagati, ako nema koristi? A što se edukacije tiče treba se malo
prošetati i vidjeti koliko ljudi prelazi
pruge mimo putnih prijelaza ili pothodnika? U svakom slučaju jako puno. I na
kraju osnovne poruke akcije „Vlak je uvijek brži“ glase: - Ne postoje nezaštićeni
ŽCP - Poštovanje prometnih znakova i
odgovorno ponašanje najveće je jamstvo sigurnosti - Vožnja slaloma između
spuštenih polubranika vrlo je opasna
Dakle prva točka izražava nepopustljiv
stav u odnosu na to kako javnost vidi
situaciju. Druge dvije točke su zanimljive utoliko što se u trećoj točci izričito
spominje slalom između polubranika.
Zbog čega? Zar to nije sadržano „u poštivanju prometnih znakova…?“ Ulaganja u kvalitetnije osiguranje željezničko
cestovnih putnih prijelaza, pogotovo na
način na koji to radi „ALTPRO“, nedvojbeno će utjecati na broj izvanrednih
događaja. Pri tom je jasno da će vozači i
dalje razbijati polubranike, da će se krasti i znakovi i nosači znakova. No to je već
drugo pitanje.
piše: Branimir Butković
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PRETVARANJE ŠIBENIK LUKE U TO
D
jelaz sa branicima kojim također
rukuje skretničar,tko će sa njima rukovati ubuduće. Isto tako
u Luci ima stalna kolodvorska
Što mislite o ukidanju Šibenik Luke i pretvaranju u transportno
otpremništvo?
-To smatram potpunom
gluposti.
Ovdje mogu slobodno kazati da
bi nalogodavci
takve
naredbe
trebali polagati
psihotest jer to graniči sa ludilom. Imamo kolodvor koji je
kompletno osiguran i opremljen signalizacijom. Nitko od
odgovornih ne govori na koji
način bi to trebalo funkcionirati
obzirom da na području kolodvora ima jedan cestovni prijelaz
osiguran polubranicima kojim
rukuje skretničar i još jedan pri-
manevra te se pitam tko će za
nju biti odgovoran odnosno tko
će obustavljati manevru kada iz
Ražina krene manevarski sastav
prema luci. Mogao bi postaviti
još dosta pitanja ali bojim se da
na njih nema tko odgovoriti. Na
kraju odgovora , molim naš sindikat da pokuša zaustaviti ovu
notornu glupost.
arko
je
rođen
29.07.1972.u Šibeniku.
Potiče iz željezničarske
obitelji jer je i otac Vlade bio
prometnik i instruktor prometa a sada
je u zasluženoj mirovini. Završio je ŽTŠ
u Zagrebu 1990.
godine,radio je u
kolodvorima
Unešić,Koprno,Perković a u Šibeniku je
od 1996.Radio je i
na riječkoj pruzi u
kolodvoru Šapjane.
Za kolegu Darka
mogu reći da je željezničar od formata.
Zatekli smo ga kako
odrađuje
dnevnu
smjenu i zamolili da nam odgovori
na nekoliko pitanja.
Darko Šlogar
Prometnik vlakova u kolodvoru Šibenik
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Za novi vozni red je predviđeno
uvođenje prekida rada u kolodvoru Šibenik,što mislite o tome?
-Najbolje bi bilo da u bivšem
čvoru Šibenik zatvore sve i u kompletu nas pošalju
kući. Napominjem
da je u zadnjih 5
godina na šibenskoj
pruzi ukinuto dva
radna mjesta pomoćnika šefa i tehnologa u luci je
uveden rad prometnika i skretničara
svaki drugi dan a u
kolodvoru Ražine je
ukinut drugi skretničar u turnusu iako
znamo da je Ražine
ranžirni kolodvor
sa 10 kolosjeka i 18
skretnica koje su sve
klasika a udaljenost
između blokova je
1 km pa sada procijenite jeli to normalno. Sa pravom mi
radnici na Šibenskoj
pruzi postavljamo
pitanje mozgovima dokle gospodo ide ovo šišanje?
Osobno
smatram da je kolega s pravom
frustriran jer dok se ukidaju
kolodvori a sa njima prometnici
i skretničari u isto vrijeme buja
ekipa u „zapovjedništvu“pa tako
glavni tehnolog ide sa 4 na 5,prije nepunu godinu se ukida jedno
mjesto instruktora prometa pa
se sada ponovno vraća itd.
piše: Ante Kunčić
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OSVRT
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PROSLAVA U SLATINI
Naši i vaši – jesmo li ili nismo?
Dobar vozni red vrijeme putovanja od dvadesetak minuta, na tridesetak kilometara pruge dobre su
predispozicije za prijevoz putnika u kojem cestovni prijevoznici ne mogu konkurirati.
P
odjelom Hrvatskih
željeznica, nastala
su groteskna rješenja. Iako se više „ne poznamo“ još uvijek su tri firme
s radnicima koji su do
jučer bili jedno, pa se ipak
u praksi ostvaruje suradnja kao u jednoj firmi. Bar
na onom najnižoj, izvršnoj
ili čak na operativnoj razini. Na strateškom nivou
– kuku-lele. Tako imamo
primjer stajališta Osijek
Dravski Most. Stajalište
se nalazi na oko dva kilometra od osječkog gornjogradskog kolodvora na
pruzi prema Belom Manastiru. Dobar vozni red
(što ne znači da ne može
biti bolji, već je samo najmanje loš u okružju),
vrijeme putovanja od dvadesetak minuta, na tride-
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setak kilometara pruge
dobre su predispozicije
za prijevoz putnika u kojem cestovni prijevoznici
ne mogu konkurirati. I
tako HŽ Infrastruktura
nije riješila puštanje u rad
optičke komunikacije na
pruzi koja je uključena
i prošla probni rad, već
se i dalje plaća telefonski račun za neadekvatnu
komunikaciju preko javne
telefonske mreže. Također
u jedina dva kolodvora na pruzi nije započeta
izgradnja SS-uređaja koji
dijelom devastirani u ratu,
djelom „poništeni“ poslije rata uz obrazloženje
da kreće izgradnja novih
uređaja u roku odmah.
Tako da imamo novoremaontiraanu prugu za
brzine od 160 km/h. Ali s
Vmax 100 km/h na pruzi
i 20-40 km/h u kolodvorima (koji su inače 800
-1200 m dužine između
prvih ulaznih skretnica)
jer nema telekomunikacija i SS uređaja.
HŽ Putnički prijevoz također nije riješio naplatu
prijevoza na toj pruzi. Preciznije, nije riješio prijevoz velikog broja putnika
bez prijevozne isprave, po
naški – švercanje.
Naime, zbog velikog broja
putnika i kratkih voznih
vremena između kolodvora i stajališta, sadašnjim
sistemom naplate prijevoza nije moguće naplatiti
sav ostvareni prijevoz.
Čak i ako odbijemo „švercere“ putnik koji dođe u
kolodvor ili na zaposjednuto stajalište i ispred sebe
ima na blagajni tridesetak
osoba, ne može kupiti kartu. „Šverceri“ opet imaju
svoj sistem koji im naš
sustav naplate omogućuje. Naime svi „žele kupiti
kartu“ ali na kolodvoru ili
stajalištu nisu stigli ili nisu
mogli ili htijeli, nebitno.
Svi uđu u vlak i žele platiti kartu. Sami izračunajte
koliko kondukter stigne
naplatiti karata ako vremenu vožnje od desetak
minuta mora pregledati
tridesetak putnika koji
tvrde da imaju kartu i
onda dok onaj koji pristaje platiti nađe novčanik,
novac, pita pet puta koliko
košta, je li povrata, ima li
popust…
Tako da je broj prevezenih
putnika daleko veći od
broja prodanih karata i
naših statistika. Problem
još od JŽ-a s kojim se nitko ne hvata u koštac i ne
nalazi rješenje (osim možda paušalno ponekad više
konduktera ili da revizor
malo „stisne“ konduktere
s vremena na vrijeme.
Jedna stvar je samo
ovom podjelom riješena:
sva gotovina (jer jedino
gotovinom se može platiti) za prodane karte na
stajalištu Osijek Dravski
Most ide u prihod HŽ PP,
a kada vandali naprave
štetu, npr. razbiju prozor,
šteta ide na teret HŽI!
piše: Nenad Katanich
O
dlazak u grad Slatinu bio
je moj sljedeći novinarski
zadatak. U Slatini se u subotu, 31. kolovoza održavala proslava godišnjice carske pruge Szentlorinc – Slatina – Našice. Proslava
je organizirana u vrijeme kada je
predviđeno i obilježavane Dana
grada Slatine 1. rujna, a sama realizacija vezana je na IPA projekt iz
programa prekogranične suradnje
„Od carske željeznice do održivog
razvoja turizma područja Szentlorinc – Slatina – Našice“.
Po dobrom starom običaju nas
željezničara prvo sam posjetio
prometni ured u kolodvoru Slatina gdje sam upoznao prometnika Kiša, te napravio nekoliko fotografija praznog kolodvora znajući
da će kasnije sve biti prepuno uzvanika i posjetitelja. Od kolodvora
sam se pješice uputio prema cen-
tru grada gdje se moglo vidjeti na
desetke štandova sa proizvodima
koji su karakteristični za ovaj kraj.
Stigavši do muzeja pogledao sam
izložbu koju je postavio član Kluba
željezničkih modelara iz Zagreba
Dragutin Stančić uz pomoć našeg
umirovljenog člana Vjeke Sutona.
U 16.10 počelo je okupljanje na
željezničkom kolodvoru. Bili su tu
predstavnici grada, mažoretkinje,
limena glazba i podosta posjetitelja koje je osim same proslave zanimalo da vide parnu lokomotivu.
Parna lokomotiva, na žalost prisutnih, nije stigla, već su se gosti
iz Mađarske u Virovitici ukrcali u
jedan od vagona i stigli s ubrzanim
vlakom broj 981.
Tek što je prometnik Kiš izašao na
peron dočekati vlak, glasnik s bubnjevima kao u dobra stara vremena
najavio je dolazak vlaka, a limena
glazba počela je svirati melodiju
dobrodošlice. Iz zadnjeg vagona
izašli su gosti iz mađarskog grada
Szentlorinca, vijorila se hrvatska
zastava, te zastave Mađarske i grada Szentlorinca čiji su predstavnici
i pratnja bili obučeni u tradicionalnu starinsku mađarsku nošnju. Da
bi sve bilo kao davne 1895. godine
kada je izgrađena uskotračna pruga od Szentlorinca do Našica preko
Slatine, pobrinuli su se domaćini
koji su pred kolodvor postavili desetak konjskih zaprega u koje su se
ukrcali najviše pozicionirani gosti
iz Szentlorinca i predstavnici grada
Slatine. Zatim je svečana povorka
krenula put centra grada praćena
zvucima limene glazbe.
piše: Neven Topolnjak
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na peronu br. 22
NAŠE IVANKOVO
NAŠA POSLA
na peronu br. 22
PODRUŽNICA RIJEKA - DRUŽENJE U GOLUBINJAKU
Kolodvorska zgrada i prometni ured su lijepo uređeni i ostavljaju dojam mjesta ugodnog za boravak i
rad, što su potvrdili radnici Vladimir Cvrković, prometnik vlakova i Josip Obtrkić, šef kolodvora.
V
ozeći se vlakom kroz
Slavoniju prema istoku
Hrvatske, dolazi se do
Ivankova, mjesta u sjeverozapadnom dijelu Vukovarsko –
srijemske županije. Zanimljivo
je da se još jedno Ivankovo može
vidjeti iz vlaka, sa željezničke
pruge Moskva – Sankt Peterburg. Riječ je o umjetnom jezeru na rijeci Volgi, površine 327
km2.
Naše Ivankovo nije tako veliko,
prostire se na oko 55 kvadratnih
kilometara slavonske ravnice,
nema jezero, a 6500 stanovnika
dosta je vezano za željeznicu i
gotovo da ima tradiciju putovan-
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ja vlakom. Željeznički kolodvor
Ivankovo nalazi se na dvokolosječnoj pruzi Tovarnik – Zagreb,
između rasporednih kolodvora
Vinkovci i Slavonski Brod, a susjedni su mu kolodvori Vinkovci
i Stari Mikanovci. Kolodvorsko
područje se prostire u dužini
2440 m, ima pet kolosijeka, a
najduži je treći, glavni prolazni
kolosijek, sa 740 metara.
Osiguran je elektro – relejnim
uređajem tipa „Lorenz“. Svi
glavni signali su svjetlosni i pokazuju dvoznačne signalne znakove, te se kao i jedanaest skretnica i dvije iskliznice, postavljaju
centralno, iz prometnog ureda,
gdje se preko indikatora postavljenih na komandnom stolu
obavlja i kontrola ispravnosti
dva cestovna prijelaza.
Prometnu službu obavljaju prometnici vlakova u „A“ turnusu,
a nadzornu službu šef kolodvora
– područja, što obuhvaća kolodvore Ivankovo i Stari Mikanovci
te stajalište Vođinci.
Kolodvorska zgrada i prometni
ured su lijepo uređeni i ostavljaju dojam mjesta ugodnog za
boravak i rad, što su potvrdili
radnici Vladimir Cvrković, prometnik vlakova i Josip Obtrkić,
šef kolodvora.
piše: Branko Cindrić
R
iječka podružnica SPVH je
i ovu godinu organizirala
tradicionalno druženje svojih članova u poznatim destinacijama na području Gorskog kotara.
Ovoga puta druženje je organizirano 05. srpnja u prekrasnom prirodnom ambijentu park šume Golubinjak u Lokvama. Na druženju se
okupilo pedesetak članova i gostiju,
koji su tog lijepog sunčanog dana
mogli uživati u ljepotama Gorskog
kotara, jer je park šuma Golubinjak
izuzetan dar prirode sa uređenim
pješačkim stazama, znakovita po ,,
Kraljici šume,, - divovskoj jeli starosti preko 250 godina, ,,Paklenim
vratima,, - otvor u stijeni, te po Golubinjoj i Ledenoj špilji koje su pravo prirodno osvježenje u vrijeme
ljetnih vrućina. Pored gostiju iz
Centrale sindikata i Uprave Regionalne jedinice Organizacije i regu-
lacije prometa Zapad, na druženju
su bili i bivši članovi SPVH koji su
proteklih godina otišli u mirovinu a
koje se redovito poziva na druženje
u ovakvim prigodama. Oni se sretni i zadovoljni rado odazovu, jer
nakon što im je prestao radni odnos
nisu zaboravljeni, a mlađi kolege
imaju priliku čuti zanimljive priče i
doživljaje iz njihovog dugogodišnjeg radnog iskustva na željeznici. Na
ovo druženje su uvijek dobrodošla i
djeca naših članova koja uživaju u
druženju i igrama u prirodi, a nekima će posebno ostati lijepa sjećanja,
jer su tog dana u Golubinjaku sreli
i poznate osobe, pjevača Miroslava
Škoru i glumca Vedrana Mlikotu
koji su im dali posebno posvećene
autograme na SPVH majice. Ovom
prigodom se rukovodstvo SPVH
podružnica Rijeka, zahvalilo kolegi
Milenku Kosanoviću - skretniča-
ru kolodvora Rijeka, na povjerenju
koje je ukazao svojim članstvom u
sindikatu, a koji se u 61 godini života i 46 godina radnog staža odlučio
na sporazumni odlazak u prijevremenu mirovinu uz poticajnu otpremninu. Uz želje da ga posluži
dobro zdravlje u zasluženoj mirovini, uručen mu je prigodni poklon
kao mala uspomena na pripadnost
sindikatu prometnika vlakova.
Zbog ljetne vrućine, sportske aktivnosti koje zahtijevaju više fizičkog
napora bile su malo zanemarene.
Tek nekolicina prisutnih se okušala
u boćanju i odbojci, a ostali su uz
pikado, šah i kartanje uz neizostavne hladne napitke, uživali u hladu stoljetne šume ispunjene mirisom delicija sa roštilja i ispod peke
koje su pripremali već iskušani članovi kulinarskog tima.
piše: Josip Tirić
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POVRATAK NAKON NAPADA
J
oš se svi prisjećamo nemilog
događaja od 19. 05. ove godine kada je na krajnje brutalan način pretučen na radnom
mjestu kolega prometnik iz Turčina Tomislav Golubić. Četiri i pol
mjeseca Tomislav je bio na bolovanje jer su ozlijede bile teške i
od strane PU Varaždinske okvalificirane kao takve. Naravno de
je taj događaj ostavio posljedice
na Tomislava. Osim što je tjedan
dana odležao na kirurgiji, uvukla
se još i strah od noći, obnavljaju
18
se slike nemilog događaja, boji
se samoće, a sve kao posljedica
događaja. Tomislav je prošao i sveobuhvatnu psihijatrijsku zaštitu a
kao zaključak psihijatra bio je da
se ne preporuča vraćanje na isto
radno mjesto te bi bilo poželjno
da na poslu ima suradnika. Takav
zaključak donesen je od strane
specijaliste u cilju sprečavanja
ponovne retraumatitzacije, no za
poslodavca je tu nastao problem.
Problem je kakvo rješenje donijeti
da se ispune činjenice iz zaključka
specijaliste a mogućnosti su
vam ograničene. Na području bivše Prometne sekcije Varaždin gotovo da nema
kolodvora koji bi radio permanentno s radnim mjestom prometnika ili skretničara a koji bi tijekom rada
bili suradnici Tomislavu.
U razgovoru sa voditeljem
područja regulacije prometa Varaždin, a koji baš i
nije pokazao oduševljenje zbog nastale problematike, iznašlo se rješenje o
privremenom
rasporedu
Tomislava na radno mjesto prometnika u kolodvor
Varaždin. Sa danom 01. rujna Tomislav je pod nadzorom u kolodvoru Varaždin
i u razgovoru s njime još se
uvijek osjeća teret događaja,
a najteže mu pada ogovaranje kolega da je iskoristio
događaj kako bi došao raditi u rasporedni kolodvor.
Tomislav šalje poruku da
nikome od kolega ne želi da
im se to dogodi i da prolaze
sve što je on prošao od napada , bolova, liječenja. Iako
on nije jedini na kojeg se dogodio napad zahvaljuje sindikatu
što se obratio Upravi i potaknuo
temu napada na kolege na radnim
mjestima, te tražio od poslodavca da iznađe rješenja i poduzme
određene radnje kako bi zaštitili
radnike. Poruka je jedna jedina:
ne ponovilo se nikome i nikad
više.
piše: Dražen Lihtar
OSVRT
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Koja je najružnija ljudska osobina?
Tko u malim, naizgled beznačajnim stvarima ne zna reći „hvala“, taj na drugim poljima uzaludno pokušava
dokazati svoje tobožnje „gospodstvo“ intelektualnu, duhovnu ili materijalnu uzvišenost!
J
edna od najružnijih ljudskih osobina bez sumnje je
nezahvalnost. U (ne) kulturi, mentalitetu, ponašanju i
ophođenju prosječnog čovjeka
zahvalnost – ako je uopće ima,
zauzima uvjerljivo posljednje mjesto. Naime, tamo gdje
vlada grubost, sebičnost, bezobzirnost, prepotentnost, očigledno nema mjesta za obzir,
finoću, uljudnost, uvažavanje i
zahvalnost.
U tom smislu nezahvalnost
je vrlo prepoznatljiva osobna
iskaznica nekulture, grubijanstva u samodostatnosti. Tko u
malim, naizgled beznačajnim
stvarima ne zna reći „hvala“,
taj na drugim poljima uzaludno pokušava dokazati svoje tobožnje „gospodstvo“ intelektu-
alnu, duhovnu ili materijalnu
uzvišenost.
Nezahvalnost znači manjak
osjećaja priznanja prema drugima za učinjeno djelo, uslugu
ili zamolbu. U svakodnevnom
životu postoje tkz. zahvalni i
nezahvalni poslovi, uloge, zadaće, trenuci, osobe, ponašanje,
odluke, pojave… Ako pozorno
razmotrimo čin nezahvalnosti, otkrit ćemo mnoštvo zanimljivih pojedinosti. Jedan od
njih se odnosi na pitanje, što
je zapravo ono što nas najviše
pogađa kod nezahvalnosti? Najvjerojatnije činjenica da oni,
koji bi „morali, trebali“ vidjeti
naš uloženi rad, trud, vrijeme,
to nikako ne vide, ili ne žele vidjeti, ignoriraju. Mi dajemo sve
od sebe, a oni mrtvo-hladno
prelaze preko toga kao
da se ništa
posebno nije
dogodilo!
Najbolnije u
svemu tome
je činjenica da osoba
koja samozatajno, požrtvovano,
s
ljubavlju i
duže vremena obavlja
nezahvalne
poslove
za
druge
(obitelj, radno mjesto,
udruge
)
dođe do zaključka kako
te iste, za njih osobito važne
osobe, neće da vide što, kako,
koliko i za koga rade. Budući da
se preko njih gazi kao preko otirača cipela, osjećaju se duboko
povrijeđenima, iskorištenima,
izmanipuliranima, „prijeđenima“ i odbačenima.
Poput većine, ljudi ne mogu razumjeti kako netko može biti
toliko slijep, gluh, bezobrazan
naspram očitih znakova pažnje. Takovo ponašanje potvrđuje onu izreku kako na ovom
svijetu postoje tri beskonačne
stvari: ljudsko neznanje,egoizam i zloba. Kod nezahvalnosti
nalazim sva tri elementa na jednom mjestu. Majka nezahvalnosti zove se drskost.
piše: Željko Vukelić
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K
Duško Nimac
Prometnik vlakova u kolodvoru Kistanje
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KOLODVOR KISTANJE
olodvor Kistanje je
međukolodvor
na
pruzi
Knin-Zadar.
Kolodvor je otvoren za prijem i otpremu putnika, a u
pogledu robnog rada je otvoren kao istovarno mjesto
pod nadzorom kolodvora
Knin. Kolodvorska zgrada je
prizemnica s ravnim krovom
u kojoj su smješteni prometni ured, ured šefa kolodvora,
relejna prostorija SS uređaja,
skladišni prostor, vestibil i
čekaonica za putnike. Službena mjesta podređena kolodvoru su četiri stajališta: Vujasinovići, Ivoševci, Đevrske
i Dalmatinska Ostrovica sa
izgrađenim čekaonicama i
peronima za ulazak i izlazak
putnika. Kolodvor Kistanje ima četiri kolosijeka, kao
i industrijski kolosijek bivše
tvornice „TVIK“ iz Knina
čiji je pogon obnovila tvrtka „CIOS“, a od ostalih postrojenja tu su skladište sa
utovarno-istovarnom
betonskom rampom, kao i betonski peroni za ulazak i
izlazak putnika. Kolodvor je
osiguran pojednostavljenim
relejnim signalno-sigurnosnim uređajem sa svjetlosnim
glavnim signalima, a skretnice se postavljaju centralno
i opremljene su električnim
postavnim spravama. Od komunikacijskih uređaja koji
služe kao sredstvo za sporazumijevanje kolodvor ima
HT liniju, dok ŽAT centrale
nema. Od radnih mjesta u
kolodvoru su dva prometnika
vlakova kolega Jure Prgomet
i Duško Nimac koji rade svaki drugi dan od 7.00 – 18.20
sati, skretničara nema, a nadzornu službu obavljaju šef
područja Knin g. Jakov Vukorepa i pomoćnik g. Siniša
Hrga. U kolodvoru razgovaramo sa službujućim prometnikom kolegom Duškom
Nimac iz Lišana Ostrovačkih.
Rođen 24. listopada 1967.
godine u Benkovcu. Poslije
završene osnovne škole u Lišanima Ostrovačkim i srednje
poljoprivredne u Benkovcu,
završava u Zagrebu školu za
instruktora vožnje cestovnih
vozila i zapošljava se 1990. g.
u auto školi u Šibeniku kao
instruktor vožnje. 29. rujna 1991. g. nakon napada i
okupacije rodnih Lišana od
strane velikosrpske agresije sa
roditeljima mora u prognanstvo. Tada se kao dragovoljac
prijavljuje u Zbor narodne
garde, a kasnije prelazi u 134.
Biogradsku brigadu u kojoj ostaje sve do oslobođenja
1995. godine. U tijeku rata
1993. godine sklapa sakrament braka sa suprugom
Mladenkom, a 17. listopada 1995. godine im se rodio
sin Luka. Po demobiliziranju iz Hrvatske vojske upisuje
prekvalifikaciju za prometnika vlakova u Moravicama,
a 05. veljače 1996. godine se
zapošljava na Hrvatskim željeznicama u kolodvoru Benkovac kao prometnik vlako-
va. U Benkovcu radi do 1998.
godine kada je premješten u
tek otvoren kolodvor Kistanje u kojem radi i danas. Što se
tiče rada u kolodvoru Kistanje
zadovoljan je sa poslom, jedino je problem putovanje jer
na posao kao i kolega Prgomet mora putovati osobnim automobilom jer vlakom nema
pogodne veze, a javnog prijevoza cestom ni nema. Prijevoz putnika željeznicom iz
Kistanja bi sigurno bio puno
veći, pogotovo prema Kninu,
kada bi se uskladio vozni red
sa potrebama učenika koji u
Knin putuju u srednju školu. Trenutno učenici putuju
u Knin autobusom „Čazmatransa“ koji je svakodnevno
dupkom pun. A prijevoz tereta iz kolodvora Kistanje ovisi
o gospodarskim prilikama u
samoj općini Kistanje, koja ne
obećavaju baš puno. Naprotiv i tvrtka „CIOS“ koja je do
nedavno otpremala vagonske
pošiljke starog željeza ugasila
je svoj pogon u Kistanju. Ostaje nam se nadati da će doći
bolja vremena i za Kistanje i
za cijelu zadarsku prugu. I na
kraju, poslije odrađene smjene najveće zadovoljstvo mu
predstavlja kada ga dočeka
njegova obitelj kod kuće, supruga Mladenka, sin Luka 18
godina, Šime 12 godina, Kristijan 8 godina i kćerkica Darija 3 godine.
piše: Krešimir Belak
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ODJAVNIČAR fRANJO
CERJE TUŽNO
N
a put do željezničkog kolodvora Cerje Tužno krenuo sam obilaznicom grada
Varaždina pa kroz Nedeljanec, poslije
čega sam skrenuo prema mjestu Tužno. Nakon što se prođe mjesto Tužno
skreće se desno i dolazi se u kolodvor
Cerje – Tužno koji je praktički izdvojen od naseljenog djela, te putnicima i nije baš preblizu taj željeznički
kolodvor. Sigurno će te se zapitati zašto nisam do kolodvora išao vlakom.
Prvi razlog su slabe željezničke veze,
a najvažnije je to što prolazeći kroz
mjesta do kolodvora upoznajem i ljude i običaje, a uvijek se iznova divim
ljepoti pojedinog Hrvatskog kraja.
Kolodvor Cerje Tužno je međukolovdor na lokalnoj pruzi L201 Varaž-
22
din – Golubovec. Danas u kolodvoru
rade dva prometnika i jedan skretničar, a direktno su podređeni kolodvoru Varaždin. Prilikom moje posjete
u kolodvoru je radio prometnik vlakova Josip Maruševec i skretničar Milorad Jagec, dok je prometnik vlakova
Saša Štefok taj dan bio slobodan. Nadzornu službu u kolodvoru obavljaju
šef kolodvora, tehnolog kolodvora i
pomoćnik šefa kolodvora Varaždin.
Iako su otvoreni za prihvat i otpremu
putnika, te iako tamo radi prometnik vlakova u dnevnoj smjeni, oni ne
prodaju prijevozne isprave. Kolodvor je zatvoren i za otpremu i prihvat vagonskih pošiljaka, a iste se
primaju i otpremaju po posebnom
odobrenju Područnog centra HŽ –
JEDAN OD NAS
na peronu br. 22
Cargo Varaždin, sukladno važećem
Poslovniku. Ovo je također još jedan
od željezničkih apsurda, što se kolodvor zatvara za robni rad, iako samo
obližnja Ciglana svaki tjedan otprema
po 10 do 15 vagona. Kolodvor ima
pet kolosijeka, a drugi i treći kolosijek
su prijemno - otpremni za prihvat,
križanje i otpremu vlakova. Na kolodvoru postoji i skladište sa skladišnom
rampom i vagonskom vagom koja
nije u funkciji. Kolodvor raspolaže
sa osam jednostrukih skretnica koje
se postavljaju na licu mjesta, a bočna
zaštita ostvarena je sa četiri iskliznice.
Nema ulaznih ni izlaznih signala ni
predsignala, već samo signalna oznaka „Prilazni signal“, a prometnici
vlakova i skretničar moraju posebno
voditi računa da dva vlaka ne uđu istovremeno u kolodvor kod križanja.
Za prihvat i otpremu putnika izgrađena su dva perona.
Možda je Cerje Tužno mali kolodvor,
ali je itekako važan za regulaciju prometa vlakova na ovoj „Golubovečkoj
pruzi“, jer bez njega ne bi bilo moguće otpremiti isti broj vlakova u zadanim intervalima, a veze na vlakove
u Varaždinu ne bi bile iste kvalitete.
Poseban problem osoblju kolodvora
je zimski period kada zbog noćnog
prekida ujutro dolaze na posao kada
snijeg nije očišćen, a premalo im je
vrijeme do nailaska prvog vlaka da
isto obave. Premještanje križanja ne
smatraju rješenjem, već oni na posao
dolaze i sat vremena prije da si očiste
skretnice kako bi očuvali redovitost
prometa vlakova.
Taj problem u zimskom periodu potrebno je riješiti u dogovoru sa rukovodstvom RJ OiRP Sjever, a od ostalih problema spomenuti ću potrebu
da se urede manevarske staze kamenom odgovarajuće granulacije, kako bi
prometniku i skretničaru bilo lakše i
sigurnije obavljati radne zadatke.
piše: Neven Topolnjak
P
osjetili smo odjavnicu Podrute koja se smjestila usred
zelenih zagorskih bregova
između kolodvora Budinšćina i Novog Marofa. U njoj je raspoređeno
pet odjavničara koji su podređeni
kolodvru Budinšćina. U posljednje
vrijeme na području oko odjavnice
obavljaju se intenzivni radovi na dva
uređaja za automatsko osiguranje
prometa na željezničko cestovnom
prijelazima. Jedan željezničko cestovni prijelaz je sada uključen u blok
uređaj kojim rukuje odjavničar. Isti je
u zavisnosti sa prostorno-zaštitnim
signalima odjavnice Podrute jer štiti
odvojnu i zaštitnu skretnicu industrijskog kolosijeka obližnje tvrtke „BBS“
Podrute za preradu pet ambalaže koja
je u stečaju. Na odjavnici smo zatekli
odjavničara Vizir Franjo koji nas je
primio domaćinski. Franjo je rođen
6. siječnja 1962. godine u Varaždinu, a živio je sa svojim roditeljima
u skromnim uvjetima pitomog zag-
orskog sela Šćepanje pored Podruta.
Otac mu je radio više poslova kako
bi prehranio svoju mnogobrojnu
obitelj, a zadnji posao mu je bio na
ciglani u Podrutama koja je bila preko
puta ove odjavnice. Nakon završene
osmogodišnje škole, Franjo je 1980.
godine upisao školu za prometno –
transportnog radnika u Varaždinu.
Po završetku iste radio je 6 mjeseci
kao kočničar na radnim vlakovima u
tadašnjoj Prometnoj sekciji Varaždin.
Po potrebi službe preraspoređen je na
radno mjesto manevriste u kolodvoru Varaždin gdje je odradio dvije godine. Nakon toga su ga rasporedili na
radnom mjestu skretničara u Kolodvoru Varaždin te je kasnije završio i
školu za nadzornika skretnica. Od
1986. godine do danas, punih 22godine, radi kao odjavničar na odjavnici Podrute. Ovdje se je preselio jer mu
je bilo bliže za putovati na posao pa
je imo više vremena za obrađivanje
svojeg malog posjeda zemlje kako bi
nadopunio kućni proračun. Sada se
pita jeli mu to bilo pametno, jer pomalo strepi što će biti sa njegovim radnim mjestom nakon što se uključe u
rad uređaji za automatsko osiguranje
prometa na željezničko cestovnom
prijelazima u Podrutama. Pokušavamo ga utješiti jer nam je obećano
da nitko neće dobiti otkaz, već će se
naći drugi posao ili će biti zbrinuti.
Svoj posao uvijek je radio marljivo i
odgovorno te su ga kao takvog cijenili kolege radnici i šefovi. Kao vrijednom radniku i željezničaru velika
mu je želja povratak teretnih vlakova
i prometa kakvog se rado i s nostalgijom sjećaju stariji željezničari. Velika
potpora u njegovom životu i radu mu
je supruga Vesna, a neizrecivu radost
svakodnevno mu predstavljaju kćerke
Katarina i Josipa te sin Tomislav koji
su sada u punom zamahu djetinjstva
na polasku u osnovnu školu.
piše: Milan Kovačićek
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Damir Travinić
Prometni istražitelj u RJOIRP Sjever
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eljezničari sa kojima
razgovaram u svom
novinarskom
poslu
pišući članke za naš sindikalni
list „Na peronu“, često mi svoju
životnu priču započnu detaljem kako su na željeznicu došli
slučajno, kako im se ukazala
prilika za besplatno školovanje uz poprilično pozamašnu
stipendiju, a što je najvažnije
nakon završetka škole čekalo
ih je radno mjesto. Moj sugovornik Damir Travinić došao
je na željeznicu malo igrom
slučaja, a malo potaknut činjenicom da mu je otac Ivan
radio u vagonskoj radionici
u Koprivnici. U Zagrebu je
završio željezničku školu za
prometno – transportnog tehničara 1982. godine i odmah
dobio posao prometnika u
kolodvoru Lepavina. Većina
današnjih željezničara potječe
iz željezničarskih Obitelji, te su
bili poticani od svojih roditelja
da nastave tu tradiciju pogotovo što su tijekom školovanja imali stipendiju, a radno
mjesto im je ugovorom bilo
zagarntirano. Danas nažalost
mladi ljudi nemaju takvu perspektivu, odnosno nakon završetka školovanja prepušteni
su na milost i nemilost svoj
okrutnosti koju donosi društvo u kojem je interes, kapital,
zarada… ispred svega onoga
što predstavlja čovjek.
Nakon sedam godina provedenih u kolodvoru Lepavina
Damir je otišao raditi u kolod-
vor Koprivnica, gdje je sve do
2006. godine radio na odgovornom i zahtjevnom mjestu
prometnika vlakova. Po potrebi službe bio je i po zamjenama
u kolodvorima Vrbovec, Mučna Reka, Drnje i Botovo gdje je
upoznao mnoge odlične ljude
i suradnike. Zatim slijedi opet
poznata priča koju sam već
više puta slušao, gubitak prve
zdravstvene grupe i zbogom
radnom mjestu prometnik
vlakova. Iako je to težak šok za
radnika, veliki preokret u životu, ipak je dosadašnje društvo
imalo razumijevanja i osjećaja
socijalne pravednosti, te se za
radnika koji je izgubio grupu uvijek našlo radno mjesto
barem istog ranga. Gospodin
Travinić tako je od 2006. godine radio na mjestu prometnog istražitelja, pa zatim na
mjestu pomoćnika šefa kolodvora Koprivnica, a trenutno
ima ugovor za radno mjesto
prometnog istražitelja u RJ
OiRP Sjever.
Iako je on dobio odgovarajuće
mjesto i nije odbačen sa željeznice zbog toga što je ne svojom krivnjom izgubio zdravstvenu sposobnost, brine se za
nas mlađe željezničare, jer
kojim pravcem idemo možemo samo očekivati da ćemo
vrijediti smo dok smo sto posto zdravi i radno sposobni, a
kad se radnik teže razboli biti
će samo smetnja koje se treba
riješiti da poduzeću ne akumulira nepotrebne gubitke.
Dakle, socijalna osjetljivosti –
zbogom!
Danas Damir radi u kancelariji zajedno sa školskim instruktorom i tehnologom kolodvora Koprivnica, te ističe da s
njima kao i sa ostalim djelatnicima kolodvora Koprivnica
izvrsno surađuje, a po potrebi
daje i zamjenu za šefa kolodvora Botovo. Da bilo što na
željeznici može mijenjati, on
bi promijenio organizaciju
Hrvatskih željeznica tako da
opet svi budemo jedno zajedničko poduzeće sa osnovnom
zadaćom prijevoza putnika i
tereta, jer mu sadašnje podjele
među društvima i samim radnicima kao „starom željezničaru“ teško padaju. Posebno mu
smeta današnja prodaja Hž
Carga, jer iz iskustva znamo
da teretni promet jedini može
poslovati s dobitkom i žalosno je da to stranci prepoznaju, a mi ne. Dakle, prodajemo
„zlatnu koku“, za vrlo smiješne
novce. Damir se najradije i s
posebnom nostalgijom prisjeća trenutaka kad je radio kao
prometnik vlakova i ti su mu
trenuci bili najljepši u njegovom radnom vijeku.
Slobodno vrijeme provodi sa
svojom Obitelji (supruga Štefanija, sin Tin i kćerka Petra) u
obiteljskoj kući u Koprivnici, a
potrebni mir i obnovu energije
potraži u voćnjaku i vrtu u sklopu svoje Obiteljske kuće.
piše: Neven Topolnjak
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Nekadašnji osječki prometnik
i dugogodišnji radnik Kontrole
prihoda a sada umirovljenik
Zvonko Ćurak napisao je dvije
knjige željezničke tematike i to:
„Druga strana kolosijeka“
i „Slavonsko-podravske
željeznice“ (poznatija kao Gutmannova pruga) Iz knjige „Druga
strana kolosijeka“ objavljujemo
prvu od 300 istinitih priča anegdotskog sadržaja. Informacije o
knjigama na mob: 0989832022.
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Kemijski vlak
T
ih se godina koristio takozvani kemijski vlak
za uništavanje trave duž
pruge. U sastavu je vlaka bilo
nekoliko cisterni kemijske supstance kojom bi se špricanjem
uništavala trava na kolodvorskim
kolosijecima i otvorenoj pruzi.
Nekad se taj posao obavljao po
standardima koje je propisivala
struka. Privatizacija i komercijalizacija je mnoge stručne poslove
predala amaterima u privatne
FILM
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KINO REPERTOAR ZA LISTOPAD 2013.
ruke. Tako je nedavno u Rudinama došlo do iskakanja vlaka
sa smrtnim posljedicama. Povod
je po svoj prilici bilo nestručno
polijevanje kolosijeka neadekvatnim sredstvima. Od kada
nam je navodno porasla ekološka svijest, travu na otvorenoj
pruzi kose vlakovi svojim postoljem, a travu u kolodvorima
kose radnici kosama. Razmišljajući o ovoj temi, sjetih se jednog
događaja sedamdesetih godina u
kolodvoru Tenjski Antunovac.
Tog je jutra u prometu
najavljeno kemijsko uništavanje
trave tijekom dana. Šef kolodvora Franjo Veselko, zvani Tatek,
predaje službu prometniku Stevi
Dobriniću, uz napomenu: „Danas će ići kemijski vlak, hajde Stevo zamoli osoblje da malo zatvori
slavine iza skretnica pored mog
vrta da mi ne unište bundeve“ i
ode kući na spavanje. Dolazi kemijski vlak, prođe kolosijecima
i pred otpremu Stevo će: „Majstore, zamolio je šef da malo jače
pošpricate s lijeve strane iz skretnica“ i naredi polazak. Poslije
podne dođe Tatek ljutit pa će po
zagorski: „Pak Stevo, kaj su ovi
delali, špricali su do pol vrta, sve
se svenulo“… Stevo (stari pokvarenjak) se pravda da je upozorio
majstora, kao čudi se da je to
učinio, pa će: „Možda me čovjek krivo razumio pa umjesto da
smanji … on povećao pritisak“.
Od tada Tatek više nije sadio
bundeve tik uz prugu i zakretao
loze prema kolosijeku da bi što
bolje iskoristio parcelu koju je
koristio za svoj vrt.
U
listopadu, kad je u hladne
večeri ugodno biti u kinu,
na repertoaru će se naći zanimljivi filmski naslovi. Ljubitelji biografskih filmova doći će ‘na svoje’ u
čak četiri filma. Prvi je ‘Utrka života’
(Rush, 2013.) u režiji Rona Howarda, koji govori o životu slavnog
automobilskog asa Nikija Laude,
kojeg na velikom platnu utjelovljuje Daniel Brühl. Bit će prikazano
niz uzbudljivih utrka s neizvjesnim
ishodima, bez obzira što znamo da je
Niki Lauda pobjeđivao, ali to je imalo svoju cijenu. Daniel Brühl glumi
i u dramatičnom filmu ‘Tajna petog
staleža - Istinita priča o Wikileaksu
(The Fifth Estate, 2013.) u kojem se,
neposredno nakon izbijanja afere
Wikileaks, i zapravo, dok je još slučaj
u tijeku, razotkriva kako su na internet iscurile informacije američke
administracije s oznakom ‘strogo
povjerljivo’. Začetnika Afere, Juliana
Assangea, glumi Benedict Cumberbatcch (poznat i kao najnoviji ‘modernizirani’ TV Sherlock Holmes).
Treći biografski film je ‘Moj život s
Liberaceom’ (Behind The Cande-
labra, 2013) Stevena Soderbergha,
priča o poznatom pijanistu i zabavljaču Liberaceu (kojeg glumi Michael
Douglas) i njegovoj dugogodišnjoj
vezi s mladim Scotom Thorsonom
(Matt Damon)... A publika koju zanimaju kraljevske priče, imaju priliku pogledati biografiju najslavnije
princeze naših vremena, u filmu ‘Diana’ (2013.) Olivera Hirschbiegela .
Princezu glumi Naomi Watts.
Ljubitelji krimića i akcije neće propustiti bar dva zanimljiva filma. U
napetom filmu ‘Zatočene’ (Prisoners, 2013.) Denisa Villenevuea, otac
nezadovoljan učinkom privatnog detektiva u istrazi oko otmice njegove
kćerke, sam uhvati čovjeka za kojeg
smatra da je otmičar i želi pod svaku
cijenu iz njega izvući istinu. ‘Plan za
bijeg’ (Escape Plan, 2013.) Mikaela
Håfströma priča je o stručnjaku za
sigurnost koji se ‘greškom’ nađe u zatvoru iz kojega je nemoguće pobjeći.
U naslovnim ulogama su Sylvester
Stallone i Arnold Schearzenegger.
Dva SF filma privući će žanrovske
fanove. ‘Gravitacija’ (Gravity, 2013.)
Alfonsoa Cuaróna odigrava se u sve-
miru u neposrednoj blizini Zemlje,
gdje dvoje astronauta na svemirskoj
letjelici rješavaju tehnički problem.
Uslijed udara meteorita, jedan od
njih (žena!) otkači se od sigurnosnog
užeta i počne padati prema Zemlji.
Glume popularni George Clooney
i Sandra Bullock. ‘Enderova igra’
(Ender’s Game, 2013.) Gavina Hooda snimljena je prema istoimenom
kultnom romanu Williama Gibsona. Zemlju od invazije vanzemaljaca
može spasiti jedino vojska klinaca,
stručnjaka za računalne igrice.
I žanr horora zastupljen je u
kinorepertoaru. Film ‘Carrie’ (2013.)
redateljice Kimberly Pierce, snimljen je prema istoimenom romanu
Stephena Kinga. To je priča o djevojci (Chloe Grace Moertz, akcijska
junakinja u ‘Kick Ass 1 & 2’) koja,
izazvana ponašanjem vršnjaka, svoje
strašne paranormalne sposobnosti
upotrijebi protiv njih. Ovo nije prva
filmska adaptacije Kingovog romana. Godine 1976. film je snimio Brian De Palma, a uvjerljivu naslovnu
ulogu odigrala je Sissy Spacek.
piše: Robert Jukić
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AKTUALNO
na peronu br. 22
REMONT U KOLODVORU BELI MANASTIR
O
vog ljeta započeo je remont u kolodvoru Beli
Manastir. Remont jer
učinjen na cijeloj pruzi od Osijeka do državne granice, uključujući i kolodvor Darda – ostao je
samo kolodvor Beli Manastir.
Pruga je osposobljena za najveću nosivost i brzinu do 160
km/h. Specifičnost ove tipične
ravničarske pruge je ta da od
Osijeka do Belog Manastira, na
udaljenosti od tridesetak kilo-
28
metara ima samo šest krivina i
to tri odmah po izlasku iz Osijeka, jedna pred Dardom, dvije
između Darde i Čeminca i onda
od Čeminca do Belog Manastira, nekih petnaestak kilometara
pruga je u potpunoj ravnini kroz
baranjska plodna polja i bogate
šume.
Naravno, kako to kod nas biva,
Vmax je 100 km/h, jer pruga
doslovno nema niti signale niti
telefone. Stara likovna signal-
izacija i zračni tlefonski
vodovi uništeni su u ratu.
Predhodno je signalizacija bila devastirana „po
propisu“. Kako? Naime na
toj pruzi bila je izgrađena
likovna signalizacija po
mađarskim standardima
za glavne pruge, tj. predsignal bio je udaljen 1000 m
od ulaznog signala i imao
je na sebi dodatnu ručicu,
tako da je mogao predsignalizirati vožnju u skretanje, prema mađarskom signalnom pravilniku. To se
nikako nije uklapalo u JŽ
signani pravilnik, pa je
jedino rješenje bilo da se
navedena ručica na predsignalu skine, a druga
postavna poluga likovnog
predsigla demontira. Tako
da vlakovi lijepo „po propisu“ kada idu iznimno u
skretanje moraju biti zaustavljeni ispred ulaznog
signala. Stari baranjski željezničari su morogali kakva je to
glupost. Nisu imali ni pojma da
će sada pruga biti osposobljena
za 160 km/h, ali bez signala i
telefona. I tko zna kada će ih biti.
Uglavnom lijepo je vidjeti da se
nešto gradi i radi.
piše: Nenad Katanich
na peronu br. 22
ŠALE
ŠALA MALA
Ljubavni jadi
Nesret
no zaljubljen momak
pita djevojku
-Kakve su moje šanse
kod tebe?
- Pa, eto, drugi si po
redu.
- A tko je prvi?
- Bilo tko.
Internet
Sinoć mi “crko” internet
pa sam malo sjedio sa
obitelji.
Fini neki ljudi...
Nervoza
Autobus
Što radi Chuck Norris
kad zakasni na autobus?
- Čeka ga na sljedećoj
stanici.
Obitelj
Posvađali se Mujo i Fata
i usred svađe prolaze
pored svinja:
- Fato, je l‘ ovo neka
tvoja familija?
- Jeste. Svekar i svekrva!
Pita Mujo Fatu:
- Kako se ti bona ne
iznerviraš kad se izderem na tebe?
- Pa fino, odem i očistim
WC, reče Fata smireno.
- A kako ti to pomaže?
- Koristim tvoju četkicu
za zube!
Manijak
Sjede dvije bakice
ispred zgrade, pa jedna
kaže:
- Neki dan, ulazim ja
u zgradu, kad tamo manijak!
Druga bakica će na to:
- Jao, užas!
A prva:
- Pa, isto je i on rekao.
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U SKRETANJE
na peronu br. 22
U SKRETANJE
na peronu br. 22
NIRVANA
u skretanje by
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Počinje škola. Kao gasi
mobitele, prekini priču
i prozivka – podsjeća
me na ispiranje mozga
u JNA. Ime, prezime,
radno mjesto, kolodvor i naravno broj iz
imenika. Kao da se
ne znamo godinama
i kao da mi isti školski instruktor nije bio
podčinjeni kada mi se
posrećilo da mijenjam
šefa. Vjerojatno mi je
zamjerio red, rad i disciplinu….
30
N
ajlakše zaraženi novci na željeznici su mi liječnički pregled
i poučavanje (škola). Iako na liječničkom moram napraviti pi-pi i dati
krv, ipak mi je drago da mogu , na račun
poslodavca, dobiti osnovne podatke
o mom tjelesnom i psihičkom zdravlju. Iako na poučavanju ne moram dati
krvi, niti pi-pi, dovoljno je da budem
samo prisutan i to samo tijelom. Ali to
je lakše reći nego napraviti. Problem je
u samom startu – moram ustati „zorom
ranom“ jer naš školski instruktor ne
tolerira kašnjenje – niti minutu. Za razliku od HŽ-a i svih njegovih djelatnosti
koji su sinonim za kašnjenje i naravno,
predmet viceva. Znači, iako ne idem na
posao (poučavanje ne doživljavam kao
rad – objašnjenje slijedi) moj slobodni
dan ne mogu provesti u mojoj omiljenoj
aktivnosti – spavanju ujutro.
Putem razmišljam kako je dobro što eto,
NIRVANA
nisam morao navući uniformu i ići na
posao već samo u školu. Osim toga, liječnički i škola nisu „efektivni rad“ ma
što to značilo, ali je obvezno. Što znači,
ako svi dobro znamo, dobiješ plaćeno,
ali to vrijeme ne može se ukomponirati
u rad, prekovremeni rad. Ne znam zašto
smo na to pristali, zašto si sindikalci na
to pristali, kada u to vrijeme moramo biti
fizički prisutni, a kod liječničkog i malo
iskrvariti –doslovno. Možda je misao
vodilje bila ta da u tim aktivnostima ne
možeš zabrljati , završiti u bilježniku,
dobiti prigovor ili biti „skinut“. Ipak smo
dobro prošli, jer u „vrijeme mraka“ nismo za to bili plaćeni niti kune, preciznije
dinara, a bilo je također obvezno.
Uglavnom s takvim dubokim mislima
o smislu života, a u isto vrijeme bunovan, upadam u učionicu (kako to glupo
zvuči). Naravno pošto u pravilu dolazim
zadnji ili među zadnjima, sva bolja mjes-
ta (u zadnjim redovima) su već zauzeta,
pa mi ostaje prvi red, odmah iza hrpe
pravilnika na stolu školskog instruktora.
Počinje škola. Kao gasi mobitele, prekini
priču i prozivka – podsjeća me na ispiranje mozga u JNA. Ime, prezime, radno
mjesto, kolodvor i naravno broj iz imenika. Kao da se ne znamo godinama i
kao da mi isti školski instruktor nije bio
podčinjeni kada mi se posrećilo da mijenjam šefa. Vjerojatno mi je zamjerio
red, rad i disciplinu… Kako bilo, sretan
sam što se nije sjetio da moram izvaditi i
osobnu da se identificiram. Počinje zatupljujuće čitanje pravilnika i stvari koje već
vrapci na grani znaju: što je crveno, što je
zeleno što dopuštenje, što odjava.
Instruktor otkriva moju ninja-tehniku
spavanja otvorenih očiju. Na pitanje što
je meni, odgovaram da mi je dosta imbecilnog čitanja pravilnika i kretenskog ispitivanja i prozivanja kao kakvog
pučkoškolca… Kaže moramo to raditi
jer je kod nekih kolega uočeno da se ne
pridržavaju propisa. Pa što ja imam s tim.
Obračunajte se s njima. Odgovara da je to
svima za upozorenje (nešto kao preventivne batine za neposluh). Ja, pošto me
cijela situacija podsjeća na JNA, kažem
da je to u toj vojsci – kolektivno kažnjavanje za tvrdoglavost pojedinca imalo
smisla jer zna se što bi čekalo pojedinca
s kojim desetari ne bi mogli izaći na kraj,
pa bi kaznili sve… Osim toga, nastavljam
svoj prosvjed a ostali se pridružuju: zašto
moramo odgovarati na pitanja, iako nije
ispit, zašto moramo sjediti bez veze…
Kao dobar predsjednik Sabora, naš školski uviđa da je mudro napraviti pauzu.
Odlazim u obližnji kafić na duplu ljutu.
I još jednu, duplu, naravno. Uostalom u
školi nema alkotestiranja, zar ne, to nije
„efektivni rad“. I nakon pauze, ipak instruktor olakšava tempo i počinje glupa
priča o kladionici, kolinju, koječemu,
svemu osim željeznici… Uu tom trenutku, vjerojatno pod utjecajem duple duple
ljute i monotonog mantranja instruktora
jednog te istog, poput kakvog vjerskog
gurua – spoznao sam smisao poučavanja
na željeznici i doživio – nirvanu.*
Bio sam iskreno razočaran, a i pomalo
mamuran, kada je „šestica“ neefektivnog
rada zvanog poučavanje završila.
*NIRVANA – na sanskrtu „ugasnuće“ – u
budističkoj religiji – stanje najvišeg blaženstva, shvaćeno kao oslobođenje od svih
životnih briga i težnja, kao odricanje od
svega osobnoga, kao stapanje s božanskim
prvobitnim svemirom, kao uranuće u ništavilo. Utonuti u nirvanu – predati se stanju
potpunog mirovanja.
Uopće: praznina, ništavilo, nigdina (Rječnik
stranih riječi –dr. Bratoljub Klaić)
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